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1. Úvod

Cílem diplomové práce je rozčlenění jednotlivých států Evropské unie do shluků

s podobným zatížením fyzických osob daní z příjmů a pokusit se interpretovat zjištěné

výsledky a rozdíly pomocí zvolených ekonomických ukazatelů.

Daňová politika patří k nejvíce citlivým složkám vládní politiky Evropské unie, protože

ovlivňuje nejen příjmy státních rozpočtů jednotlivých členských států, ale i tvorbu cen

a kupní sílu obyvatelstva. Úprava daní je proto velmi důležitým procesem, a to jak

z hlediska zavedení jednotného trhu, tak i různých opatření proti daňovým únikům

a podvodům. V oblasti přímých daní je však úprava v Evropské unii značně omezená

a problematická kvůli existenci odlišných vnitřních trhů v jednotlivých členských

státech.

Míra zdanění přímo ovlivňuje postoj každého člověka k výkonu práce a podnikání. Ať

už pozitivně, či negativně. Motivace lidí pracovat je vyšší, pokud je daňové zatížení

nízké. Naopak při vysokém daňovém zatížení dochází k demotivaci, která vede

k daňovým únikům či k nelegálnímu zaměstnání. Lze tedy říci, že stanovení

nepřiměřených daňových sazeb má dopad jak na ekonomickou, tak i na sociální situaci

země.

V teoretické části diplomové práce je zprvu popsána samotná daňová harmonizace

včetně její problematiky aplikování. Dále jsou zde vymezeny jednotlivé faktory

působící na zdanění v různých zemích a základní pojmy vztahující se k daňové oblasti.

Poslední nedílnou součástí teoretické práce je definování daně z příjmů fyzických osob

ve všech 28 členských státech Evropské unie.

V metodice je vysvětleno, jak byla potřebná data získána a dle jakých metod nadále

zpracována v programu STATISTICA 12 pro vytvoření samotné shlukové analýzy.

Součástí metodiky je i popis vybraných ekonomických ukazatelů, které slouží pro

vyhodnocení a následnou intepretaci zjištěných výsledků a rozdílů.

Praktická práce je rozdělena na dvě části, kdy v první je řešena pouze daň z příjmů

fyzických osob nebo domácností a ve druhé se k této dani přidává daň ze zisků z držby

aktiv. Pro potřeby analyzování jsou zde zkoumána data za rok 2017 a 2018, která jsou

získána z webových stránek Eurostatu.
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V obou částech praktické práce jsou nejprve uvedeny členské státy Evropské unie

včetně konkrétních statistických dat, která nadále slouží pro vytvoření potřebných grafů

a dendrogramu s jednotlivými kategoriemi shluků. Tyto shluky jsou tvořeny státy, které

mají podobný podíl osobní důchodové daně jak k HDP, tak i k celkovému zdanění

a přibližně stejnou výši roční odváděné daně.

U shlukové analýzy je zvolen hierarchický shlukovací proces a Wardova metoda

s Eukleidovskou vzdáleností mezi zkoumanými státy. Vytvořené kategorie shluků jsou

nadále analyzovány pomocí zvolených ekonomických ukazatelů, kterými jsou

aritmetický průměr, směrodatná odchylka, variační koeficient a variační rozpětí.

Nedílnou součástí praktické části je vytvoření grafů, na kterých lze sledovat případné

změny v osobní důchodové dani, ke kterým došlo mezi roky 2017 a 2018.
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2. Daňová harmonizace v Evropské unii

Daňová politika patří k nejchoulostivějším složkám vládní politiky Evropské unie,

protože ovlivňuje nejen příjmy státních rozpočtů jednotlivých členských států, ale

i tvorbu cen a kupní sílu obyvatelstva.

Harmonizace v rámci přímých daní se zprvu jevila mnohem jednodušeji než u daní

nepřímých, ale nebylo tomu tak. Národní systémy přímého zdanění jsou si ve struktuře

sice velice podobné, ale uvnitř jsou odlišné. Za tyto odlišnosti lze považovat např.

výpočty daňových základů, formy zdanění, zdaňovací období, definice poplatníků daně

či předmětu daně, určení nezdanitelné částky, slevy, aj.

Harmonizace daňové politiky byla zakotvena v roce 1957 ve Smlouvě o Evropských

společenstvích. Nezbytnost harmonizace s postupem času stále více rostla, avšak

s prohlubováním evropské integrace se zvětšovala také obtížnost implementace

harmonizačních opatření a členskými státy byla vnímána jako zasahování do národní

suverenity. Harmonizace přestala být z tohoto důvodu hlavním cílem Evropské komise

a dnes slouží pouze jako nástroj k dosahování cílů Evropské unie, který slouží hlavně

v boji s erozí daňových základů a daňovými úniky.

V dubnu roku 1996 vznikl nový globální přístup k daňovým otázkám a byla vytvořena

tzv. High Level Group on Taxation. Úkolem této skupiny bylo řešit aktuální

problémy, které měla za vinu především škodlivá daňová soutěž, proti které byl v roce

1997 přijat Evropskou radou tzv. daňový balíček. Daňovým balíčkem se rozumí sled

opatření bojující proti škodlivé daňové konkurenci a opatření, která podporují daňovou

koordinaci v rámci Evropských společenství. Dále se snaží snižovat nerovnosti zdanění

a umožňuje členským státům provádět změny v daňových soustavách, které napomáhají

zaměstnanosti.

Evropská unie se v posledních letech snaží zajistit férovost zdanění, což znamená, že

daňový systém by neměl v jedné zemi poskytovat subjektům neférové výhody

v porovnání s ostatními subjekty v jiném státě. Férové zdanění je u fyzických osob

chápáno jako situace, kdy členské státy neumožňují uniknout této fyzické osobě zdanění

v jiném státě.

V rámci Akčního plánu na posílení boje s daňovými úniky a vyhýbání se daňovým

povinnostem ohlásila Evropská komise v roce 2012 cíl stanovit si platformu, tzv. Tax

Good Governance Platform, která má řešit daňové řízení, daňové plánování a dvojí
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zdanění. Tato platforma byla dne 23. dubna 2013 rozhodnutím Komise C (2013) 2236

úspěšně zřízena.

Součástí akčního plánu bylo nadále doporučení Evropské komise k agresivnímu

daňovému plánování. To je formulováno jako chování, kdy objekt zkoumání využívá

technických aspektů daňových systémů či nesouladu mezi dvěma a více daňovými

systémy k tomu, aby snižoval svou daňovou povinnost. V tomto doporučení Evropská

komise navrhuje členským státům Evropské unie, aby upravily smlouvy o zamezení

dvojího zdanění a aby bylo zavedeno všeobecné pravidlo proti zneužití, tzv. General

Anti-Abuse Rule.

V harmonizačním procesu v oblasti přímého zdaňování začaly kromě nařízení a směrnic

hrát velmi důležitou roli rozsudky Soudního dvora Evropské unie, tzv. SDEU.

Judikatura SDEU je brána za formu negativní harmonizace, kdy jsou členské státy

Evropské unie nuceny činit opatření v daňových systémech na základě této judikatury

a nikoli na základě nařízení či směrnic. Negativní harmonizace nemůže sloužit jako

prostředek k dosahování harmonizace, jelikož nestanovuje shodné postupy pro její

dosažení, ale ukazuje, že by mohla být účinným nástrojem k dosažení efektivně

fungujícího jednotného trhu.

Judikatura SDEU umožňuje negativní harmonizaci hlavně ve zdanění osobních příjmů

a v korporativním zdanění, tudíž zejména v oblastech, ve kterých se nepodařilo prosadit

jednotnou úpravu nebo nebylo doposud ani o jednotné úpravě jednáno či v oblastech, ve

kterých členské státy implementovaly směrnice či nařízení chybně. Lze tedy říci, že

v současné době v případě zdaňování osobních příjmů představuje negativní

harmonizace formou judikatury SDEU jedinou formu koordinace. Nejčastější oblasti

přímého zdanění, které jsou před SDEU řešeny, jsou:

• zdaňování přeshraničních pracovníků

• zdaňování dividend

• aplikace mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění

• aplikace směrnice o dceřiných a mateřských společnostech

(Nerudová, 2017)
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3. Daňové systémy v Evropské unii

3.1. Závislost zdanění v různých zemích

Struktura daní, daňová zátěž a jiné charakteristické rysy závisí na mnoha faktorech. Lze

je uspořádat do následujících skupin.

Ekonomické faktory

Samotný vývoj ekonomiky má vliv na daňový systém. Daňové výnosy i jejich složení

jsou závislé na geografické a odvětvové struktuře, na složení pracovních sil,

hospodářském růstu, míře inflace či např. míře zapojení ekonomiky do mezinárodního

obchodu.

Politické faktory

Každá daň je uložena zákonem, a proto se prosazují daňová opatření přes politický


[…]


main tax revenue as well. If I were to evaluate the state with the lowest taxation on basis

of the tax-to-GDP ratio, it would be Cyprus in 2017 and Romania in 2018. However, if

I based this assessment on the share of tax in total taxation, it would be Cyprus in both

years examined. In the case of the annual tax paid, this state would be Bulgaria in both

periods examined. It is therefore not possible to say exactly which of the countries

described above had the lowest personal income tax in 2017 and 2018.

70

Between 2017 and 2018, the share of personal income tax in GDP and total taxation in

Romania decreased the most. On the contrary, the largest increase in these two

indicators took place in France. The annual tax paid decreased the most in Sweden

between years 2017 and 2018, while the largest increase was in Luxembourg.

In the second one-half of the practical part I dealt with taxes on individual or household

income including holding gains in 2017 and 2018. The data were complete this time and

the analysis could be performed in all 28 member states of the European Union. In

2017, there were 4 categories of clusters were created, in 2018 there were only

3 categories of clusters. The composition of the clusters was completely different,

compared to the first one-half of the practical part, due to the fact the remaining states

of the European Union were already analyzed here.

Denmark remained the country with the highest personal income tax in the European

Union in this part. If I were to assess the country with the lowest taxation on basis of the

tax-to-GDP ratio, it would be Cyprus in 2017 and Romania in 2018, the same situation

as was in the first one-half of practical part. However, if I based this assessment on the

share of tax in total taxation, it would be Croatia in 2017 and Romania in 2018. For the

annual tax paid for 2017, the lowest levies were again found in Bulgaria, but in 2018 it

was in Romania. It is therefore not possible to say exactly which of the countries

described above had the lowest personal income tax in 2017. It was Romania in 2018.

The largest decreases and increases between 2017 and 2018 occurred in the same states

as in the first one-half of practical part.

Both parts of the practical part show that for countries such as Belgium, Finland,

Ireland, Luxembourg, Malta and the United Kingdom, direct taxes are the main tax

revenue in 2017 and 2018 but including corporate income tax.

In both parts of the practical part, the Czech Republic was included in the category of

a cluster, which consists of the countries with the lowest personal income tax and where

the main tax revenues are dominated by net social contributions and taxes on production

and imports. It is also one of the countries where there was an increase between 2017

and 2018 in both the annual tax paid and its share in GDP and overall taxation.
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Přílohy

Příloha 1

Příloha 1: Daň z příjmů fyzických osob nebo domácností (v mil. EUR)

GEO/TIME 2017 2018

Austria 34 521,3 37 175,1

Belgium 52 836,8 53 967,6

Bulgaria 1 555,2 1 701,7

Croatia 1 620,9 1 831,0

Cyprus 496,5 553,1

Czechia 7 682,7 9 006,4

Denmark 74 416,3 73 753,8

Estonia : :

Finland 27 089,0 27 427,0

France 198 581,0 226 324,0

Germany : :

Greece 11 149,0 11 427,0

Hungary : :

Ireland 20 573,0 22 181,0

Italy 200 883,0 203 018,0

Latvia 1 777,1 1 741,5

Lithuania 1 625,1 1 837,6

Luxembourg 5 056,2 5 598,9

Malta 683,5 800,6

Netherlands 61 442,0 61 559,0

Poland 23 248,5 26 399,9

Portugal 12 602,8 13 311,7

Romania 6 666,9 4 874,9

Slovakia 2 855,2 3 216,0

Slovenia 2 187,8 2 439,1

Spain : :

Sweden 74 523,8 70 590,5

United Kingdom 204 772,6 211 401,5

Zdroj: Eurostat, 2020

Příloha 2

Příloha 2: daň z příjmů fyzických osob nebo jednotlivců včetně zisků z držby aktiv (v mil. EUR)

GEO/TIME 2017 2018

Austria 34 521,3 37 175,1

Belgium 52 836,8 53 967,6

Bulgaria 1 728,1 1 874,2

Croatia 1 620,9 1 831,0

Cyprus 606,2 667,9

Czechia 7 682,7 9 006,4

Denmark 74 416,3 73 753,8

Estonia 1 344,4 1 411,2

Finland 28 277,0 28 569,0

France 198 581,0 226 324,0

Germany 307 247,0 323 363,0

Greece 11 149,0 11 427,0

Hungary 6 312,9 6 903,9

Ireland 21 316,0 23 074,0

Italy 203 179,0 204 405,0

Latvia 1 777,1 1 741,5

Lithuania 1 625,1 1 837,6

Luxembourg 5 056,2 5 598,9

Malta 779,6 904,6

Netherlands 61 442,0 61 559,0

Poland 23 248,5 26 399,9

Portugal 12 602,8 13 311,7

Romania 6 666,9 4 874,9

Slovakia 2 855,2 3 216,0

Slovenia 2 187,8 2 439,1

Spain 86 735,0 93 247,0

Sweden 74 942,4 71 143,4

United Kingdom 214 329,2 220 214,5

Zdroj: Eurostat, 2020

Příloha 3

Příloha 3: Počet rezidentních pracujících osob ve věku od 15 do 64 let (v tis. osob)

2017 2018

4 185 4 241

4 587 4 699

3 073 3 069

1 603 1 630

370 390

5 094 5 147

2 698 2 739

626 630

2 403 2 465

26 512 26 744

40 482 40 636

3 683 3 751

4 373 4 411

2 125 2 180

22 444 22 586

862 873

1 306 1 324

270 278

217 234

8 376 8 543

16 079 16 133

4 515 4 615

8 363 8 382

2 502 2 533

943 962

18 649 19 136

4 834 4 910

30 786 31 112

Zdroj: Eurostat, 2020

Příloha 4

Příloha 4: Struktura daňových výnosů podle hlavních kategorií za rok 2017

Zdroj: Eurostat, 2018

Příloha 5

Příloha 5: Struktura daňových výnosů podle hlavních kategorií za rok 2018

Zdroj: Eurostat, 2019