Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Helena BUŠOVSKÁ

Název práce Daň z příjmů fyzických osob v ČR a členských státech Evropské
unie

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Rybová Jarmila, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Ludmila Křížová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Některé pojmy nejsou vysvětleny, například se jedná o municipální a srážkovou
daň.
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Autorka využila při zpracování cizojazyčné zdroje. Seznamy grafů, tabulek, příloh
a obrázků jsou obsaženy.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Tabulka č. 6 (str. 16) neukazuje údaje o sazbách, které jsou uvedeny v názvu
tabulky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je z celkového pohledu zpracována kvalitně, výsledky jsou prezentovány názorně a
podrobně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Ve které zemi Evropské unie je daňový systém nejlépe propracovaný?
2) Ve kterém státě Evropské unie se nejlépe daří šedé ekonomice?
3) Domníváte se, že z pohledu výběru z daní je výhodné zaměstnávání nerezidentů?

Datum: 12.06.2020 Podpis oponenta